

W WYŻSZYM URZĘDZIE GÓRNICZYM ODBYŁA SIĘ
AKADEMIA Z OKAZJI DNIA GÓRNIKA.

GODNOŚĆ I BEZPIECZEŃSTWO



ośmiu uroczystości barbórkowych w **WYŻSZYM URZĘDZIE GÓRNICZYM** (WUG) byli m.in. wicepremier, minister gospodarki **Waldemar Pawlak**, sekretarz stanu w Kancelarii Prezydenta **Paweł Wypych**, główny inspektor pracy **Tadeusz Jan Zając**, główny geolog kraju **Henryk Jacek Jezierski**, szef służby cywilnej **Stawomir Brodziński**, wojewoda śląski **Zygmunt Łukaszczyk**, wiceprezes Państwowego Komitetu Bezpieczeństwa Przemysłowego, Ochrony Pracy i Nadzoru Górniczego Ukrainy **Oleg Rumieźak**.

– Koncepcja bezpiecznej kopalni, która ujmowałaby wszystkie aspekty i doświadczenia górników, doświadczenia nadzoru a także najlepsze osiągnięcia naukowe jest w tej chwili bardzo potrzebna – mówił wiceprezes Rady Ministrów Waldemar Pawlak. – Górnictwo to zawód dla twardych ludzi, którzy zjeżdżając pod ziemię ryzykują zdrowiem i życiem, muszą pracować w ciężkich warunkach – dodał.

Waldemar Pawlak podkreślił, jak ważne jest wyciągnięcie wniosków z tragedii w górnictwie, w tym z wypadku w KWK Wujek. „Nie chodzi o to, by było więcej kontroli i nadzoru, ważne jest, żeby było więcej odpowiedzialności, potrzebne są lepsze regulacje prawne”.

W podobnym tonie wypowiadał się wojewoda Łukaszczyk: „Górnicy na Śląsku to naprawdę twardzi ludzie. Technika górnicza wymaga od nich ogromnego wysiłku intelektualnego, ale również – i nade wszystko – ogromnej odwagi”.

Minister Paweł Wypych w liście prezydenta RP przekazał troskę **Lecha Kaczyńskiego** o bezpieczeństwo pracy górników. „Nigdy, pomimo najlepszych zabezpieczeń i procedur, nie zdołamy całkowicie wyeliminować ryzyka związanego z tym zawodem, musimy jednak uczynić, co w naszej mocy aby ograniczyć rozmiar nieszczęść dotykających górnicze rodziny” – napisał prezydent Kaczyński. „Godność i bezpieczeństwo pracowników górnictwa jest sprawą najważniejszą i powinno być stawiane ponad wszelkie ekonomiczne wskaźniki”.

GRUDZIEŃ
4

Wyższy Urząd Górniczy pełni w tym zakresie szczególną rolę, gdyż wzrost zagrożeń i wypadków to także wzrost oczekiwań i wymagań od służb ratowniczych. „Pragnąłbym, aby realizacja przyjętej niedawno strategii działania urzędów górniczych na lata 2010–2014 miała szansę zasadniczo zmienić sytuację w polskim przemyśle wydobywczym” – napisał Lech Kaczyński.

Wiceminister Henryk Jacek Jezierski odniósł się do projektu zmian w funkcjonowaniu WUG:

– Nie ma możliwości i sensu przy każdej ścianie, koparce i szybie wiertniczym stawiać kontrolera. Dlatego też, z dużym zadowoleniem przyjmuję koncepcję pana prezesa Litwy dotyczącą powolnej zmiany funkcjonowania WUG-u i okręgowych urzędów górniczych w kierunku instytucji, która z jednej strony będzie dbała o bezpieczeństwo, ale z drugiej strony pozwoli prowadzić działalność gospodarczą, gdyż WUG nie może być barierą rozwoju gospodarczego.

O znaczeniu bezpieczeństwa pracy w górnictwie mówił Tadeusz Zając, który zapowiedział, że **Państwowa Inspekcja Pracy** będzie

dążyła do obniżenia wskaźnika wypadków przy pracy w górnictwie o 1/4 w ciągu najbliższych trzech lat.

Do uczestników Barbórki w WUG-u zwróciła się w liście wicemarszałek Senatu RP **Krystyna Bochenek** – wyraziła przy tym nadzieję, że prewencja oraz codzienny trud, jaki podejmuje się w celu ochrony życia i zdrowia górników, przyczynią się w znacznym stopniu do poprawy stopnia bezpieczeństwa w kopalniach.

Uroczystość barbórkowa była okazją do wręczenia odznaczeń państwowych i branżowych – w tym piętnastu Krzyży Zastugi oraz dwudziestu dwóch wyróżnień Za Długoletnią Służbę; pracownicy WUG-u otrzymali też odznaki honorowe Zasłużony dla górnictwa oraz stopnie górnicze. Specjalną oprawę nadano wręczeniu szpady górniczej dla dyrektora Departamentu Geologii i Koncesji Geologicznych w Ministerstwie Środowiska **Ewy Zalewskiej**.

Prezes WUG **PIOTR LITWA** podsumował działalność Urzędu w 2009 roku, mówił o rozwoju form promocji BHP w górnictwie, sposobach na wzrost efektywności i niezależności kontroli WUG w zakładach, poinformował o przebiegu współpracy z zagranicą i krajowymi agendami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo, ochronę i nadzór górniczy. Piotr Litwa nawiązał do niedawno przyjętej „Strategii działania urzędów górniczych na lata 2010–2014”.

Na koniec uroczystości prezes WUG odebrał szereg gratulacji od przybyłych na uroczystość przedstawicieli organów państwowych, świata nauki, przedsiębiorstw górniczych, górniczych związków zawodowych i organizacji społecznych.

Uroczystość w siedzibie WUG poprzedziła Msza św. koncelebrowana przez metropolitę górnośląskiego, arcybiskupa **Damiana Zimonia** w kościele pw. św. Piotra i Pawła w Katowicach.

PIOTR LITWA, PREZES WYŻSZEGO URZĘDU GÓRNICZEGO

Podsumowując ostatnie 12 miesięcy naszej pracy, wybiegamy jednocześnie myślami do przodu. Chcemy naszym przyszłym działaniom nadać nowy kierunek odpowiadający wyzwaniom współczesnego polskiego górnictwa. Ukierunkowaniu naszych przyszłych poczynań służy niedawno podpisana „Strategia działania urzędów górniczych na lata 2010–2014”. Dokument ten jest efektem prac prowadzonych w Wyższym Urzędzie Górniczym od czerwca 2009 r.: analiz strategicznych, uzgodnień wewnętrznych i konsultacji z kluczowymi partnerami. Proces konsultacji udowodnił, że istnieje szerokie poparcie dla nakreślonych na najbliższe pięć lat kierunków działań urzędów górniczych. Poprawa stanu bezpieczeństwa i higieny pracy w górnictwie to wspólne zadanie przedsiębiorców, organów administracji publicznej, organizacji społecznych, jednostek naukowo-badawczych i wielu innych podmiotów. Prawdziwy przełom w tej dziedzinie będzie możliwy, gdy założenia strategiczne zyskają przełożenie na zmianę stylu pracy załóg górniczych, a liderami zmian staną się przedsiębiorcy prowadzący działalność górniczą.

Dziś

